
2  ИЮЛЯ  2017  года 5КРАСНАЯ
ЗАРЯ

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» февраля  2017 г.   № 21/1
пос. Красная Заря
Об утверждении административного  регламента предоставления муниципальной   услуги «Предоставле-
ние информации и прием документов  органами опеки и попечительства от лиц, желающих  установить
опеку (попечительство) или патронаж над
определенной категорией граждан (малолетние,  несовершеннолетние, лица, признанные в установлен-
ном  порядке недееспособными)»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг, на основании постановления администрации Краснозоренского
района от 24.04.2013 года № 122 «Об утверждении Правил  разработки и утверждения  административных
регламентов исполнения   муниципальных  функций, Правил  разработки и   утверждения  административных
регламентов предоставления муниципальных услуг отделами администрации Краснозоренского района
и Правил проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципаль-
ных  услуг и исполнения муниципальных функций», в связи с внесением изменений от 19.11.2016 года в
постановление Правительства РФ от 17.11.2010 года № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки
и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных
граждан», администрация Краснозоренского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление
информации и прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку
(попечительство) или патронаж над определенной категорией граждан (малолетние, несовершеннолет-
ние, лица, признанные в установленном порядке недееспособными)» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление  № 198  от 17.11.2016 года «О внесении изменений в поста-
новление № 398 от 18.12.2013 года «Об утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Предоставление информации и прием документов органами опеки и попечитель-
ства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) или патронаж над определенной категорией
граждан (малолетние, несовершеннолетние, лица, признанные в установленном порядке недееспособны-
ми)».
3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации
Касьянову Н.А.
Глава района                                                                                  И.А. Пряжников

Приложение к постановлению администрации района № 21/1 от 10 февраля 2017 года
Административный регламент  предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации и
прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство)
или патронаж над определенной категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние, лица, признан-
ные в установленном порядке недееспособными)»
1. Общие положения
1.1. Настоящий административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставле-
ние информации, прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку
(попечительство) или патронаж над определенной категорией  граждан (малолетние, несовершеннолет-
ние, лица, признанные в установленном порядке недееспособными)» (далее - административный регла-
мент) разработан в целях повышения эффективности, качества предоставления вышеуказанной услуги и
регулирует порядок предоставления информации и прием документов органами опеки и попечительства
от лиц, желающих установить опеку (попечительство) над определенной категорией граждан (малолетние,
несовершеннолетние, лица, признанные в установленном порядке недееспособными).
 Административный регламент определяет сроки, последовательность действий (административных про-
цедур) по предоставлению муниципальной услуги и стандарт ее предоставления.
1.2. Круг заявителей.
Заявителем муниципальной услуги являются физическое лицо (далее -заявитель), обратившееся с запро-
сом о предоставлении муниципальной услуги.
1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги.
   Информация о предоставлении муниципальной услуги и о процедуре предоставления муниципальной
услуги предоставляется:
- непосредственно в отделе образования администрации Краснозоренского района;
- с использованием средств телефонной, факсимильной связи, электронного информирования;
- посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования (в том
числе в сети Интернет), публикации в средствах массовой информации, размещения на информационных
стендах.
1.3.1. Информация о местонахождении, контактных телефонах, официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», адресе электронной почты и графике работы отдела образова-
ния администрации Краснозоренского района, предоставляющего муниципальную услугу:
- местонахождение отдела образования: Орловская область, Краснозоренский район, п. Красная Заря, ул.
Ленина, д. 1
- почтовый адрес для направления документов и обращений: 303650, Орловская область, Краснозоренский
район, п. Красная Заря, ул. Ленина, д. 1;
- телефоны/факс для справок по вопросам предоставления муниципальной услуги: 8(48663) 2-10-09;
- факс-8(48663) 2-10-09;
- официальный сайт отдела образования администрации Краснозоренского района Орловской области в
сети «Интернет»: http://ooiopkzarya.besaba.com/ адрес электронной почты отдела образования:
zaryarono@mail.ru;
- график работы отдела образования администрации Краснозоренского района: понедельник - пятница с
09-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 14-00.
Нерабочие праздничные и выходные дни устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Россий-
ской Федерации;
- график приема граждан по вопросам консультирования: ежедневно, кроме субботы и воскресенья. Часы
приёма с 9.00 до 17.00 часов, обеденный перерыв с 13.00 до 14.00 часов.
1.3.2. На официальном сайте администрации Краснозоренского района, а также в федеральной государ-
ственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
(www.gosuslugi.ru), на портале Орловской области (http://www.orel-region.ru), в государственной специали-
зированной информационной системе «Региональный портал государственных и муниципальных услуг
(функций) Орловской области» (http:pqu.57ru.ru), в свободном доступе размещается текст настоящего ад-
министративного регламента с приложениями;
1.4. Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги предоставляются специалистом
отдела образования при личном обращении, посредством Интернет-сайта, телефона или электронной
почты.
1.4.1. Основными требованиями при консультировании являются:
- актуальность;
- своевременность;
- четкость в изложении материала;
- полнота консультирования;
- наглядность форм подачи материала;
- удобство и доступность.
1.4.2. Граждане, обратившиеся в отдел образования с целью получения информации о муниципальной
услуге, в обязательном порядке информируются специалистом, осуществляющим прием и консультиро-
вание:
- о перечне документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
- о требованиях к предоставляемым документам, необходимым для оказания муниципальной услуги;
- о сроках предоставления муниципальной услуги, в том числе по каждой административной процедуре;
- об отказе в предоставлении муниципальной услуги, а также производится информирование по иным
вопросам, отражённым в настоящем административном регламенте;
- о времени приема и выдачи документов;
- о порядке обжалования действий (бездействий) и решений, осуществляемых и принимаемых в ходе
предоставления муниципальной услуги.
1.4.3. При ответе на телефонные звонки специалист, осуществляющий прием и консультирование, сняв
трубку, должен представиться, назвав:
- наименование отдела, куда обратился заявитель;
- должность;
- фамилию, имя, отчество.
Во время разговора произносить слова четко, не допускать параллельных разговоров.
1.4.5. При устном обращении граждан специалист, осуществляющий прием и
консультирование, в пределах своей компетенции, дает ответ самостоятельно.
Если специалист отдела образования не может дать ответ самостоятельно, либо подготовка ответа требует
продолжительного времени, он обязан предложить заявителю один из вариантов дальнейших действий:
- изложить суть обращения в письменной форме;
- назначить другое, удобное для заявителя время для консультации;
- дать консультацию в двухдневный срок по контактному телефону, указанному заявителем.
Специалист отдела образования, осуществляющий прием и консультирование, обязан относиться к обра-
тившимся гражданам корректно и внимательно, не унижая их чести и достоинства.
Письменное информирование осуществляется при поступлении письменного обращения в администра-
цию Краснозоренского района или в отдел образования.
1.4.6. Публичное информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется
посредством размещения соответствующей информации в газете "Красная Заря", и на официальном
сайте администрации Краснозоренского района, а также на информационных стендах в местах предостав-
ления услуги.
На информационных стендах в помещении отдела образования, предоставляющего муниципальную услу-
гу, размещается следующая информация:
- информация о порядке исполнения муниципальной услуги;
- извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги;
- перечень документов, представляемых для получения результата исполнения муниципальной услуги;
- время приёма граждан начальником отдела образования;
- текст настоящего регламента;
- перечень оснований для отказа в предоставлении услуги;
- порядок получения справок и консультаций.
1.5. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется бесплатно.
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги.
2.1. Наименование муниципальной услуги: «Предоставление информации, прием документов органами
опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) или патронаж над опреде-
ленной категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние, лица, признанные в установленном по-
рядке недееспособными)».
   Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу: отдел образования администрации
Краснозоренского района.
2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется отделом образования. Ответственным исполнителем муни-
ципальной услуги является специалист по опеке и попечительству отдела образования.
   При предоставлении муниципальной услуги отдела образования в целях получения документов (инфор-
мации), либо осуществления согласований или иных действий, необходимых для предоставления муници-
пальной услуги, в том числе по поручению заявителя, взаимодействует со следующими органами и орга-
низациями:
- Краснозоренское сельское поселение (303650, Орловская область, Краснозоренский район, п. Красная
Заря, ул. Советская, д. 1, т.8(48663) 2-15-56);
- Покровское сельское поселение (303666, Орловская область, Краснозоренский район, д. Протасово, ул.
Свердлова, д. 34, т.8(48663)2-35-42);
- Россошенское сельское поселение (303650, Орловская область, Краснозоренский район, п. Россошен-
ский, ул. Ленина, д. 18, т.8(48663)2-11-98);
- Труновское сельское поселение (303657, Орловская область, Краснозоренский район, д. Ключики, ул.
Простор, д. 42, т.8(48663)2-34-32);
- Успенское сельское поселение (303655, Орловская область, Краснозоренский район, с. Пол-Успенье, ул.
Центральная, д.28, т.8(48663)2-21-10);
- Новодеревеньковский районный суд Орловской области (303650, Орловская область, Краснозоренский
район, п. Красная Заря, ул. Ленина, д. 6, т.8(48663)2-13-34);
- Территориальный сектор ЗАГС Новодеревеньковского и Краснозоренского районов Управления ЗАГС
Орловской области (303650, Орловская область, Краснозоренский район, п. Красная Заря, ул. Ленина, д.
1, т.8(48663)2-15-89);
- отдел по управлению имуществом администрации Краснозоренского района (303650, Орловская область,
Краснозоренский район, п. Красная Заря, ул. Ленина, д. 1, т.8(48663)2-13-51);
- Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Орловской
области (303620, Орловская область, Новодеревеньковский район, пгт. Хомутово, пл. Ленина, д.7, т.8(48678)2-
24-86);
- MP БТИ (302028, Орловская область, г. Орёл, ул. Ленина, д. 25, т.8(4862)40-99-99).
2.2.2. При предоставлении муниципальные услуги, сотрудник, ответственный за предоставление данной
услуги, не имеет права требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований,

необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в государственные органы,
органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов
и информации, предоставляемых в результате предоставления услуг, включенных в Перечень услуг, кото-
рые являются необходимыми, и обязательными для предоставления муниципальных услуг, утверждённых
Краснозоренским районным Советом народных депутатов.
2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги
Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является:
- получение информации заявителями;
- принятие решения о назначении гражданина опекуном (попечителем);
- принятие решения о возможности гражданина быть опекуном (попечителем);
- принятие решения об отказе в назначении гражданина опекуном (попечителем);
- принятие решения о невозможности гражданина быть опекуном (попечителем);
- сообщение об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
2.4. Сроки предоставления муниципальной услуги:
Решение о возможности или невозможности быть опекуном (попечителем), о назначении опекуном (попе-
чителем), об отказе в назначении опекуном (попечителем) (в форме постановления администрации Крас-
нозоренского района) принимается администрацией Краснозоренского района не позднее чем через 30
календарных дней со дня представления заявления со всеми необходимыми документами.
 Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, информирует заявителя о завер-
шении процедур по предоставлению муниципальной услуги в срок не позднее дня, следующего за днём
принятия соответствующего решения.
2.5. Перечень нормативно правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предостав-
лением муниципальной услуги. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации
«Российская газета» №7 от 21.01.2009 г.,
«Собрание законодательства РФ» от 26.01.2009 г. №4, ст.445;
- Гражданским кодексом Российской Федерации
«Российская газета» №238-239 от 08.12.1994 г.,
«Собрание законодательства РФ» от 05.12.1994 г. №32;
- Семейным кодексом Российской Федерации
«Российская газета» №17 от 27.01.1996 г.,
«Собрание законодательства РФ» №1 от 01.01.1996 г. ст. 16;
- Федеральным законом от 24.04.2008 г. №-48 «Об опеке и попечительстве» «Российская газета» №94 от
30.04.2008 г.,
«Собрание законодательства РФ» от 28.04.2008 г. №17;
- Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» №131-Ф3 от 06.10.2003 г. «Российская газета» №202 от 08.10.2003 г.,
«Собрание законодательства РФ» от 06.10.2003 г. №40, ст.3822;
- Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» №210-
ФЗ от 27.07.2010 г.
«Российская газета» №168 от 30.07.2010 г.,
«Собрание законодательства РФ» от 02.08.2010 г. №31, ст.4179;
- Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» №59-ФЗ
от 02.05.2006 г.
«Российская газета» №95 от 05.05.2006 г.,
«Собрание законодательства РФ» от 08.05.2006 г. №19, ст.2060;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года №423 «Об отдельных
вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан»
«Российская газета» №94 от 27.05.2009 г.,
«Собрание законодательства РФ» от 25.05.2009 г. №21, ст.2572;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2010 г. N927 «Об отдельных воп-
росах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не
полностью дееспособных граждан»
«Собрание законодательства РФ» №48 от 29.11.2010 г. ст.6401;
- Постановление Правительства Российской Федерации «О временной передаче детей, находящихся в
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся   без   попечения  родителей,   в   семьи   граждан,
постоянно проживающих на территории Российской Федерации» №432 от 19.05.2009 г. «Российская
газета» №94 от 27.05.2009 г.,
«Собрание законодательства РФ» от 25.05.2009 г. №21, ст.2581;
- Законом Орловской области от 06.12.2007 г. №732-03 «О наделении органов    местного    самоуправления
отдельными    государственными полномочиями Орловской области в сфере опеки и попечительства»
«Орловская правда» №208 от 12.12.2007 г.,
«Собрание нормативных правовых актов Орловской области» №40 от 07-12 2007 г.;
- Закон Орловской области от 22.08.2005 №529-03 «О гарантиях прав ребенка в Орловской области»
«Собрание законодательства РФ» №48 от 29.11.2010 г. ст.6401,
«Собрание нормативных правовых актов Орловской области» №28 от 05-08
2005 г.;
- Положением «Об отделе образования администрации Краснозоренского района» от 19.06.2013 г.
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги.
2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для оказания муниципальной услуги, предос-
тавляемый заявителем самостоятельно:
- заявление   на   предоставление   муниципальной   услуги.
 Заявление может быть подано как при личном обращении в отдел образования администрации Красно-
зоренского района, так и направлено почтовой, телеграфной, факсимильной связью или по электронной
почте.       Заявление оформляется лично заявителем.
   В заявлении указывается наименование организационно-правовой формы, место регистрации, фами-
лия, имя, отчество, реквизиты документа удостоверяющего личность, контактный телефон.
   Заявление должно быть написано на русском языке. В тексте заявления не допускается использование
сокращений слов и аббревиатур, не допускаются: подчистки, приписки, зачеркнутые слова, неоговоренные
исправления, текст, написанный карандашом.
   Образец заявления заявитель получает в отделе образования администрации
Краснозоренского района, на официальном сайте отдела образования
администрации     Краснозоренского     района в информационно -  телекоммуникационной сети Интернет,
на Едином портале государственных и муниципальных услуг, на портале Орловской области.
   Подписав заявление на предоставление муниципальной услуги, заявитель
тем самым даёт согласие на обработку своих персональных данных.
- Документ,   удостоверяющий личность или универсальная электронная
карта.
В процессе предоставления муниципальной услуги в качестве удостоверения личности признаются: пас-
порт гражданина РФ.
1) заявление (запрос) гражданина с просьбой о назначении его опекуном (попечителем);
2) копия паспорта заявителя;
3) справка с места работы с указанием должности и размера средней
заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в
трудовых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы (для
пенсионеров - копии пенсионного удостоверения, справки из
территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации или
иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение);
4) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам
освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном
(попечителем), выданное в порядке, устанавливаемом Министерством
здравоохранения и социального развития Российской Федерации;
5) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать опекуном (попечителем),
состоит в браке);
6) письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего
возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать опекуном (попечителем),
на прием ребенка (детей), а также совершеннолетних граждан, признанных в установленном порядке
недееспособными, в семью;
7) автобиография;
8) копия свидетельства или иного документа о прохождении подготовки лица, желающего принять на
воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, в порядке, установленном
пунктом 4 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (кроме близких родственников детей, а
также лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены
от исполнения возложенных на них обязанностей);
9) выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной документ, подтверждающие право
пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение, и копия финансового
лицевого счета с места жительства.
   При предоставлении копий документов необходимо представлять также оригиналы документов, если
копии не заверены нотариально. После заверения копий, подлинные документы возвращаются.
   Для получения муниципальной услуги в электронном виде заявление и необходимая документация
предоставляется с использованием федеральной муниципальной информационной системы «Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или через портал Орловской области.
2.6.2. Гражданин, выразивший желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетнего гражда-
нина и имеющий заключение о возможности быть усыновителем, выданное в порядке, установленном
Правилами передачи детей на усыновление (удочерение) и осуществления контроля за условиями их
жизни и воспитания в семьях усыновителей на территории Российской Федерации, утвержденными поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2000 г. № 275, для решения вопроса  о
назначении его опекуном представляет в орган опеки и попечительства указанное заключение и докумен-
ты, предусмотренные подпунктами 1 и 6 пункта 2.6.1 настоящего подраздела.
2.6.3. Документы, предусмотренные подпунктами 3,9 пункта 2.6.1 настоящего подраздела, принимаются в
течение года со дня их выдачи, документ, предусмотренный подпунктом 4 пункта 2.6.1 настоящего подраз-
дела - в течение 3 месяцев со дня его выдачи.
2.6.4. В случае представления документов, предусмотренных подпунктом 2.6.1 настоящего подраздела, с
использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)", регионального портала государственных и муниципальных услуг
(функций), официального сайта администрации Краснозоренского района в информационно-телекомму-
никационной сети "Интернет" либо через должностных лиц многофункциональных центров предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг, с которыми заключены соглашения о взаимодействии, граж-
данином представляются сотруднику органа опеки и попечительства оригиналы указанных документов.
2.6.5. Гражданин, выразивший желание стать опекуном или попечителем совершеннолетнего недееспо-
собного или не полностью дееспособного гражданина, представляет в администрацию Краснозоренского
района либо через должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и
муниципальных услуг, с которыми заключены соглашения о взаимодействии, следующие документы:
а) заявление о назначении опекуном, поданное в форме документа на бумажном носителе либо в форме
электронного документа в соответствии с требованиями пункта 1 постановления Правительства Россий-
ской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных
документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме
электронных документов» (приложение 2 к настоящему административному регламенту);
б) справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12
месяцев, а для граждан, не состоящих в трудовых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы
(для пенсионеров - копии пенсионного удостоверения); в) медицинское заключение о состоянии здоровья
по результатам освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном, выданное в
порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения Российской Федерации;
г) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке);
д) письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего
возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать опекуном, на совместное
проживание совершеннолетнего подопечного с опекуном (в случае принятия решения опекуном о совме-
стном проживании совершеннолетнего подопечного с семьей опекуна);
е) документ о прохождении гражданином, выразившим желание стать опекуном, подготовки в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации (при наличии);
ж) автобиография.
Родители, бабушки, дедушки, братья, сестры, дети и внуки, выразившие желание стать опекунами или
попечителями совершеннолетних подопечных, с которыми указанные граждане постоянно совместно
проживали не менее 10 лет на день подачи заявления о назначении опекуном (далее – близкие родствен-
ники, выразившие желание стать опекунами), представляют в орган опеки и попечительства по месту
жительства следующие документы:
а) заявление о назначении опекуном, поданное в форме документа на бумажном носителе либо в форме
электронного документа в соответствии с требованиями пункта 1 постановления Правительства Россий-
ской Федерации от 7 июля 2011 г. №553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных
документов, необходимых для предоставления заявлений и иных документов, необходимых для предостав-
ления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов»;
б) документы, подтверждающие родство с совершеннолетним подопечным;
в) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам медицинского освидетельствования

гражданина, выразившего желание стать опекуном, выданное в порядке, устанавливаемом Министер-
ством здравоохранения Российской Федерации;
г) копия свидетельства о браке (если близкий родственник, выразивший желание стать опекуном, состоит
в браке).
2.6.6. Документы, предусмотренные пунктом 2.6.5 настоящего подраздела, принимаются в течение года со
дня их выдачи, документ, предусмотренные подпунктами «в» пункта 2.6.5. настоящего подраздела - в тече-
ние 3 месяцев со дня его выдачи.
2.6.7. Представленные документы должны соответствовать следующим требованиям:
- тексты документов должны быть напечатаны или написаны разборчиво, фамилии, имена, отчества зая-
вителей должны быть написаны полностью;
- документы не должны быть исполнены карандашом;
в документах не должно быть неоговоренных в них исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих
однозначно истолковать их содержание;
срок действия документов не должен быть истекшим.
2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми
актами для предоставления государственной услуги, которые находятся в распоряжении государственных
органов, органов местного самоуправления и иных организаций.
2.7.1. Перечень документов (их копии или сведения, содержащиеся в них), которые находятся в распоря-
жении государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, участвующих в
предоставлении муниципальной услуги и которые заявитель вправе представить:
- выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной документ, подтверждающий право
пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение, и копию финансового
лицевого счета с места жительства гражданина, выразившего желание стать опекуном;
- справка об отсутствии у гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости за умышленное
преступление против жизни и здоровья граждан, выдаваемая органами внутренних дел;
- справка о соответствии жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам, выдаваемая
соответствующими уполномоченными органами;
- справка, подтверждающая получение пенсии, выдаваемая территориальными органами Пенсионного
фонда Российской Федерации или иными органами, осуществляющими пенсионное обеспечение - в
отношении гражданина, выразившего желание стать опекуном, являющегося пенсионером.
2.8. Запрещается требовать от заявителя:
- представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществ-
ление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возника-
ющие в связи с предоставлением муниципальной услуги;
- представления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляю-
щих муниципальную услугу, иных органов местного самоуправления либо подведомственных органам
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении данной муниципальной услуги.
   Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в отделе образования администра-
ции Краснозоренского района предоставляющий муниципальную услугу, по собственной инициативе;
- обращения за оказанием услуг, не включённых в перечень услуг, которые являются необходимыми и
обязательными для предоставления муниципальных услуг, утверждённых Краснозоренским районным
Советом народных депутатов.
2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги.
Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги отсутствует.
2.10. Основания для  приостановления  или   отказа  в  предоставлении муниципальной услуги.
2.10.1.Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги отсутствуют.
2.10.2. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является:
- отсутствие либо несоответствие представленного документа установленным требованиям;
- выявление противоречия, неточности в представленных на рассмотрение документах, либо факты их
недостоверности;
- отсутствие в органе опеки и попечительства оригиналов документов, предусмотренных 2.6.1 подраздела
2.6 настоящего раздела, на момент вынесения решения о назначении опекуна (о возможности гражданина
быть опекуном) в случае представления документов, предусмотренных подпунктом 2.6.1 настоящего под-
раздела, с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)», регионального портала государственных и муници-
пальных услуг (функций), официального сайта администрации Краснозоренского района в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» либо через должностных лиц многофункциональных центров
предоставления государственных и муниципальных услуг, с которыми заключены соглашения о взаимодей-
ствии;
- наличие у заявителя на момент установления опеки или попечительства судимости за умышленное
преступление против жизни или здоровья граждан;
- лишение или ограничение заявителя в родительских правах;
- наличие обстоятельств, предусмотренных статьей 146 Семейного кодекса Российской Федерации;
- отказ заявителя от предоставления муниципальной услуги путем подачи личного заявления.
2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципаль-
ной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями,
участвующими в предоставлении муниципальной услуги.
Получение документов от организаций участвующих в предоставлении муниципальной услуги:
а) выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной документ, подтверждающий право
пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение, и копию финансового
лицевого счета с места жительства гражданина, выразившего желание стать опекуном;
б) справка об отсутствии у гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости за умышленное
преступление против жизни и здоровья граждан, выдаваемая органами внутренних дел;
в) справка о соответствии жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам, выдаваемая
соответствующими уполномоченными органами;
г) справка, подтверждающая получение пенсии, выдаваемая территориальными органами Пенсионного
фонда Российской Федерации или иными органами, осуществляющими пенсионное обеспечение, - в
отношении гражданина, выразившего желание стать опекуном, являющегося пенсионером;
д) заключение органов опеки и попечительства об отсутствии фактов ненадлежащего обращения близкого
родственника, выразившего желание стать опекуном, с совершеннолетним подопечным в период до
достижения им возраста 18 лет в случае, если опека или попечительство устанавливается в связи с
достижением совершеннолетия. Межведомственный запрос не направляется в случае, если орган опеки
и попечительства располагает указанными сведениями
2.12. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или
иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги.
   Государственная   пошлина за предоставление муниципальной услуги не
взимается.
2.13. Размер платы, взимаемой в заявителя при предоставлении
муниципальной услуги и способы её взимания.
   Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.
2.14. Сроки ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении
муниципальной услуги и при получении результата предоставления
муниципальной услуги.
   Время ожидания заявителя в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги и
при получении результата не должно превышать 15 минут.
2.15. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной
услуги.
Заявления, поступившие по почте, принятые при личном обращении заявителей, регистрируются в течение
одного дня с момента поступления.
2.16. Требования к местам предоставления муниципальной услуги.
2.16.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга.
Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно обеспечивать:
- комфортное расположение заявителя и должностного лица, осуществляющего прием;
- возможность и удобство оформления заявителем письменного обращения (стул, стол);
- телефонную связь;
- возможность копирования документов;
- оборудование мест ожидания (стулья);
- наличие письменных принадлежностей и бумаги формата А4.
   Место предоставления муниципальной услуги должно соответствовать установленным санитарным,
противопожарным нормам и правилам, а также оборудовано информационными материалами, на которых
размещается информация о днях и времени приема граждан, настоящий регламент, формы заявлений.
   Двери кабинетов оборудуются вывеской с указанием номера кабинета, фамилий, имен, отчеств и долж-
ностей работников, осуществляющих прием граждан, режим работы.
   Гражданам с ограниченными физическими возможностями при необходимости оказывается
соответствующая помощь.
2.16.2. Места ожидания должны быть оборудованы стульями или
скамейками, отвечать санитарным правилам и нормам по чистоте,
освещенности, тепловому режиму, иметь естественное проветривание.
Санузлы во время приема должны быть открытыми и отвечать требованиям
санитарных правил и нормативов.
2.16.3. На информационных стендах в помещении, предназначенном для
приема документов, размещается следующая информация:
- извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы,
регламентирующие порядок предоставления муниципальной услуги, права и ответственность
специалиста и заявителя;
- текст настоящего административного регламента с приложениями;
- блок-схема последовательности административных процедур при исполнении муниципаль-
ной услуги;
- образец оформления запроса, необходимого для предоставления муниципальной услуги и
требования к нему;
- месторасположение, график (режим) работы, номера телефонов;
- основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
- порядок обжалования решений, действий или бездействия должностных лиц.
2.16.4. При возможности около здания организуются парковочные места для автотранспорта.
   Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным.
2.17. Показатели доступности и качества муниципальной услуги.
   При    предоставлении    муниципальной    услуги    органом    опеки    и попечительства
обеспечивается реализация следующих прав заявителей:
1) представлять дополнительные документы и материалы либо обращаться с просьбой об их
истребовании, в том числе в электронной форме. Дополнительные документы и материалы
приобщаются к направленному обращению и учитываются при его рассмотрении, при поступ-
лении просьбы об их истребовании - возвращаются заявителю. При необходимости копии
указанных документов и материалов прилагаются к обращению;
2) знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотрения обращения;
3) обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения направленного им обращения.
При    поступлении    такого    заявления    предоставление услуги прекращается, обращение
с соответствующим заявлением помещается в дело.
   Указанные действия фиксируются в системе электронного документооборота путем внесе-
ния соответствующей информации в регистрационную электронную карточку, при представле-
нии дополнительных документов и материалов их электронные образы прикрепляются к реги-
страционной элек
тронной карточке.
2.17.1. Количество взаимодействий заявителя с должностным лицом,
ответственным за предоставление муниципальной услуги — 2 .
2.17.2. Показателями доступности муниципальной услуги являются:
- достоверность предоставляемой информации;
- четкость в изложении информации;
- полнота информирования;
- наглядность форм предоставляемой информации (при письменном информировании);
- удобство и доступность получения информации;
- оперативность предоставления информации;
- транспортная доступность к местам предоставления муниципальной услуги;
- обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями передви-
жения к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга;
- обеспечение возможности направления запроса о порядке предоставления муниципальной
услуги в электронном виде;
- размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги на федераль-
ном портале государственных и муниципальных услуг (http:// www.gosuslugi.ru), на портале
Орловской области (http://www.orel-region.ru), на сайте администрации Краснозоренского рай-
она (http://www.crazy.run).
2.17.3. Показателями качества муниципальной услуги являются:
- обоснованность отказов в предоставлении муниципальной услуги;
- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;


